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Objektivat vjetore Aktivitetet e Implementuara Rezultati i Arritur Vlera Komente
Financiare

*Té vendosen objektivat e drejtorisé té cilat | * Té paragiten aktivitetet/projekte konkrete té | *T€ paragitet rezultati i cili *Shuma né *Nése ka

Jjané pércaktuar né fillim té vitit. Eshté miré | cilat jané realizuar gjaté vitit 2023 nga ana e | éshté arritur pas EURe ndonjé

qé té mos vendosen mé shumé se 5 drejtorisé, pérmes té cilave jané arritur implementimit té aktivitetit shpenzuar pér | Koment

objektiva. objektivat pérkatése. implementimi | shénohet

n e aktivitetit | kétu

Aktivitetet duhet té kontribuojné né arritjen e
objektivave

1.“Dezinfektimi,Dezinsektimi,Deratizimi | 1,1 Dezinsektimi i mushkonjave nga toka Gjaté vitit 2025, jané aprovuar | Vlerae Aktivitet i

” 1.2 DDD e hapésirés s€ mbyllur t& gjitha kérkesat pér DDD pérafért e pérvitshém,
(QKMF,Objektet parashkollore dhe objektet shpenzuar ku &shté
tjera Komunale) 30000€ obligativ pér
1,3 Deratizimi i sistemit t€ kanalizimit — shkolla dhe
pusetave ambulanca,
1,4 Deratizimi i Podrumeve dhe garazheve té si dhe

gytetit




hapésira

publike
2.“Trajtimi i genéve endacak” 1.1 Zénia/kapja e geneve endacak. 1.Eshté béré zénia dhe trajtimi | Vlerae Aktivitet 1
1.2 Trajtimi i geneve endacak(kontroll, (kontroll, ushqim, pérafért e cili
ushqim, dehelmetizim ). dehelmetizim) shpenzuar zhvillohet
1.3 Kastrimi/ Sterilizimi i geneve endacak. 2. Eshté realizuar kastrimi i 32.000,00 € cdo vite, me
1.4 Léshimi i geneve endacak né vendin e geneve kérkesa té
zénies. shumta t&
1.5 Eutanazia. 3. qené endacak jané l&€shuar qytetaréve.
1.6 Hospitalizim i geneve endacak. né vendin e nxénies. Pas
pérfundimit
4. Eshté béré Eutanazia e t& kontratés
geneve, sipas nevojés | e kemi
dérguar pér
5. Jané& hospitalizuar gené rishpallje.
endacak, té cilét jané trajtuar.
| 3.“Kérkesat pér kompensimin e démit. 1.Kérkese pér kompensim demi pér shtyllate | Jan& iniciuar 12 raste pér Aktiviteti
| Pér démtimin e asetéve publike nga ndri¢imit publike, portalet e qytetit t&€ menqur, | kompensimin e démeve gjaté zhvillohet
aksidentet ne trafik” shenjat e komunikacionit n&€ Komunen e periudhés Janar- Dhjetor sipas
Gjakovés kérkesave
pér
kompensim
t€ démeve.
4.“Furnizimi dhe mbjellja e fidanéve dhe 1. Mbjellja e fidanéve dhe drunjtéve Gjaté vitit 2025 &shté béré Shuma e Mbjellja e
drunjtéve dekorativ” dekorativ. mbjellja e fidanéve né oaza investuar pérvitshme
parge dhe ale né& zonén urbane | 100.000,00 € | e fidanéve
dhe ruale. dhe
drunjtéve

dekorativ. v




Né rrugén Fan Noli jané
rregulluar muret mbrojtése dhe
* oazat e gjelberta

5.“Marréveshja pér mirémbajtjen e 1. Mirémbajtjen e gjelbérimit dhe 1. Eshté béré mirémbajtjen e 350,000.00 Marreveshje
gjelbérimit dhe mbjelljen e fidanéve té mbjelljen e fidan€ve t& drunjtéve gjelbérimit dhe mbjellja e me KRM
drunjtéve dekorativ dhe luleve si dhe pér dekorativ. fidan&ve t&€ drunjtéve Pér vitin 2025 | Cabrait, per
mirémbajtén e auto rrugéve” 2. Mirémbajtén e auto rrugéve dekorativ né t& gjithé mirémbajté |
Komunén e Gjakovés. me
2. Eshté béré hapésirave
Mirémbajtja e auto rrugéve né publike.
t€ gjitheé Komunén e Gjakovés,
mirémbajtja ¢ fontanave né
parget e qytetit, térheqja e
deponive ilegale, etj ( 103
hektarg) _
6.“Mirémbajtja e linjés sé ndri¢cimit 1. Riparimi dhe mirémbajtja e rrjetit t& | 1.Eshté béré riparimi dhe Jane Kontrata
publik” ndriqimit publik né zonén urbane mirémbajtja e rrjetit t& investuar njeveqare
dhe rurale. ndriqimit publik n&€ zonén deri me tani
urbane dhe rurale. 250.000,00eu | Vierae
ro te kontrates
paraparané | 250,000euro
kontrate e
vitit 2025.
' 7.“Ndertimi dhe sanimi i parqeve” 1.Ndertimi i parqeve te reja ne zonén rurale. | 1.Jané& ndértuar disa parqe né¢ | 15,700,000.00 | Kontraté dy
2. Pérmiré&simi dhe rregullimi 1 parqge ekzistuse | zonén rurale: €uro vlerae |vjeqare
ne zonén urbane Né fshatin Bishtazhin &shté kontratés vazhdon
ndértuar parku 2024-2026
550,000.00
euro jané
2.Né& zonén urbane jané shpenzuar
rregullur oazat dhe trotuaret né | gjaté kétij
rrugén Y1l Morina, vitit.




né shétitoren e lumit Krena né
t€ dy anét jané punuar
trotuaret dhe muret mbrojtése.
Rregullimi i uléseve, ndrigimit
vendosja e shportave né€ disa
parge né€ zonat urbane dhe
rurale

9 “Sanimi dhe ndértimi i kanalizimeve 1.1 Pérmirésimi i infrastrukturés ( Fshati Rogové 65.000,00 Kontraté dy
dhe ujérave atmosferik” kanalizimeve dhe ujérave atmosferik ) Fshati Smolic me projekt euro vjeqare
Fshati Demjan
10. Subvencionimi i shpenzimeve té Subvencionim 60 raste t€ subvencionuara 20,000 euro Shuma
varrimit totale pér
subvencioni
m pér 2025
&sht&
20,000€
11.Ndértimi i parkut Xhubleta né lagjen | Ndértimi i parkut 50,000 euro Kontraté e
“Orize” pérfunduar
12. Shérbime pér Qyteti i mencur 1.Mirémbajtja e ndriqimit publik 299,658.40 Kontratg dy
2. Sinjalizimet vjeqare

3.Furnizimi dhe vendosja e shenjave t&

34,000.00 jané

lajmérimit/komunikacionuit shpenzuar
4. Furnizim dhe instalim me njoftues elektrik
té 1évizjes pér kémbésor.
13.Sistemi i ujitjes pike pike 1.Instalimi i sistemit t& ujitjes n€ Parkun e Ka pérfunduar me sukses 100.000.00 Kontraté nje
Qytetit. instalimi i sistemit t& ujitjes euro vjeqare

piké piké.




14.Zgjerimi i linjés s€ ndriqimit Zgjerimi i rrjetit t€ ndrigmit t& ri elektrik ne Eshté né procedura t& 200,000.00 | Kontraté

zonat rurale dhe urbane prokurorimit euro dyvjecare
15.Ndértimi i parkut té lojérave né Ndertimi i parkut dhe vendosja dhe uléseve Eshté pérfunduar 50,000 euro Kontraté
rrugén Gazmend Ymeri dhe shportave dhe lodrave per femije si dhe njé€ vjeqare

instalimi i ndrigimit ne park.

16. Sanimi i rrugéve me zhavor 1. Rrafshimi, nivelimi dhe hudhja e zhavorrit | Eshté pérfunduar 33,000 euro Kontraté njé
ne rrugét e zonave rurale dhe urbane. vjeqare

17. Plani Lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2021-2025 né Komunén e Gjakovés, éshté aprovuar né Asamble Komunale me daté 06/05//2021.
Né PLMM 2021-2025, jané paraparé 16 objektiva kryesore, q& jané planifikuara t&€ pérfundojn deri né& fund t& vitit 2025.

Nga 16 ( gjashtémbédhjet&) objektiva, 14 ( katérmbédhjeté) jané t&€ realizuara dhe jané né vazhdimési t& realizimit, ndérsa 2 ( dy) prej tyre nuk jané té realizuara ,
t& cilat planifikohen g€ t& realizohen se deri né fund t& vitit 2025.

Né PLMM 2021-2025, né piken 8.3 te Objektivat kryesore t&€ Planit g€ jan€ parapar€, po i shtjellojmé né€ vijim:

1.Rritja e géndrueshmérisé sé sistemit té grumbullimit t€ mbeturinave, ku parashihen, Riorganizimi dhe plotésimi me shérbim t&€ grumbullimit t&€ mbeturinave
né zonat ku ofrohet pjesérisht ky shérbim me qéllim t& rritjes sé efikasitetit t& shérbimit né pesg€ vitet e ardhshme.

Rritja graduale e mbulues mérisé me shérbime né t&ré territorin € komunés s&€ Gjakovés me qéllim t€ mbulimit t& ploté deri né fund té vitit 2021( Kjo objektivé
&shté arritur né fund té vitit 2021, ku Komuna e Gjakovés ka mbélueshméri 100 % né& téré territorin € Komunés s& Gjakovés).

2.0ptimizimi i sistemit t€ grumbullimit t¢ mbeturinave.
Zhvillimi i sistemeve pér ndarje t€ mbeturinave né burim duke synuar né€ zvogélimin e sasisé€ s€ mbeturinave q& pérfundojné né deponi (Kjo objektivé &shté né
zhvillim e sipér, ku Sektori i Menaxhimit t&€ Mbeturinave dhe Ambientit né€ bashképunim me KRM” Cabrati”, ka arritur & t& keté bashképunim me 200 bizneset




komunés s& Gjakovés, ku i ndajné Mbeturinat n& burim, kryesisht letér dhe plastiké). Gjithashtu gjaté vitit 2024 po implementohet projekti 1 ndarjes s¢
mbeturinave t& tekstilit, ku po promovohet né t& gjitha shkollat e komungs s&¢ Gjakovés né bashképunim me drejtorét e shkollave mésimdhénéset dhe nxénésit.

3.Zbatimi i masave pér rehabilitim t& ploté t& Stacionit Transfer, sipas standardeve pér grumbullim provizor t& mbeturinave dhe dérgimin e ®résishém té tyre
né deponi (Stacioni Transfer, né bashképunim me Ministring e linjés &sht€ pastruar deri n& 80%, ku kemi premtim nga MAPL se pjesa e mbetur do t&

rehabilitohet nga kjo ministri).

4.Zbatimi i masave pér funksionalizimin e Stacionit Transfer pér zhvillimin e aktiviteteve t&€ ndarjes n€ burim t& mbeturinave ( KRM”Cabrati”, mbeturinat e
ndara né burim, t& gjitha i dérgon né oborrin riciklues dhe i preson. Gjaté viteve né vazhdim planifikohet g€ ky sektor t€ rritet).

5.Nxitjen e iniciativave pér minimizimin e mbeturinave pérmes stimulimit t&€ grumbullimit t& diferencuar n€ dy fraksione (t€ riciklueshme dhe jo t&
riciklueshme) / Komuna e Gjakovés, né vazhdimési, punon né vetédijesimin e qytetaréve pér ri-ciklim e mbeturinave.

6.Menaxhimi i qéndrueshém i mbeturinave té riciklueshme pérmes funksionalizimit t& sistemit dhe grumbullimit t€ vecanté t&€ mbeturinave t¢ véllimshme
(Sektori i Menaxhimit t& Mbeturinave né bashképunim me KRM”Cabratin”, po vazhdon iniciativén e mbledhjes s€ mbeturinave t€ véllimshme, ku
KRM”Cabratin” kété shérbim e kryen me shérbime t€ vecanta).

7.Krijimi i sistemit lokal t& kompostimit shtépiak.
Komuna e Gjakovés, éshté njé ndér Komunat e para q& ka filluar sistemin lokal t& kompostimit shtépiak dhe &sht€ duke e vazhduar shpérndarjen e kompostereve

né shkolla, lagje t& qytetit dhe né fshatrat e Komunés s& Gjakovés. Si dhe né€ vazhdimési punon né realizimin e fushatave pér ngritjen e kapaciteteve pér
pérdorimin e kompostimit)

8.Aplikimi i skemave pér grumbullimin, transportimin dhe ndarjen e mbeturinave t€ vecanta me qéllim t€ eliminimit t€ rrezikut nga to, trajtimit té
vecanté dhe zvogélimit & sasisé q& pérfundon né deponi. ( Komuna &shté duke bashképunuar me GIZ dhe Ministrin € mjedisit, ku Giz dhe Ministria e Mjedisit
jang né proces t& pérgatitjes sé njé udhézim administrativ pér ndarjen e mbeturinave, si mbeturinat gomé, mbeturinat elektrike, mbeturinat e automjeteve etj.)

9.Grumbullimi dhe transportimi né formé té vecanté i mbeturinave shtazore ( Krm “Cabrati” e kryen kété shérbim pér menaxhim sa mé efikas t&
mbeturinave. Pér mé tutje, mbetet q& niveli gendror t& b&jé zgjedhjen finale pér két€ géshtje).

10.Menaxhimi i qéndrueshém i mbeturinave medicinale ( Krm “Cabrati” e kryen kété shérbim pér menaxhim sa mé efikas t& mbeturinave. P&r mé tutje,
mbetet gé niveli gendror t& b&j€ zgjedhjen finale pér kété géshtje.



11.Menaxhimi i qgéndrueshém i mbeturinave ndértimore ( Komuna e Gjakovés, éshté duke punuar né ¢éshtjen e zgjidhjen pérfundimtare t€ késaj
problematike).

12.Menaxhimi i géndrueshém i mbeturinave té véllimshme ( Krm “Cabrati” e kryen kété shérbim me shérbime t€ veganta, miré€po né si sektor po punojmé qé
t& aplikojmé né shumé thirrje , g€ ky shérbim t& kryhet n€ ményrén mé t€ mir€ t€ mundshme).

13.Pastrimi/eleminimi I sigurté I deponive ilegale né teritorin e Komunés dhe rehabilitimi I vendpozitimeve ( Komuna e Gjakovés né vazhdimési punén né
eleminimi I sigurté I deponive ilegale né teritorin ¢ Komunés dhe njékohésisht béné thirrje pér vetédijesim ).

14.Zhvillimi i Reformave administrative né sektorin e menaxhimit t€ mbeturinave:
Plotésimi i struktur&s me burime njerézore brenda sektorit pér menaxhim t€ mbeturinave (&shté problematika e kodeve nga Ministria e Finacave, ku ne si sektor e

kemi t& pamundur plotésimin e strukturés né Sektorit t&¢ Menaxhimit t&€ Mbeturinave dhe Ambientit)

15.Plotésimi dhe miratimi i rregullores pér menaxhim té€ mbeturinave sipas planifikimeve né sektor.
Eshté e miratuar né Asamblené Komunale

16.Vetédijesimi qytetar dhe edukimi
Zhvillimi i kampanjés pér vetédijesim dhe informim rreth efekteve pozitive dhe negative t& mbeturinave, rreth orarit dhe rregullave té€ grumbullimit dhe hedhjes

s€ mbeturinave;
Komuna e Gjakové, pér ¢do vite punon n€ kampanjat vetedijesuese .



